

## ఆకాశవాణి స్కూల్ రాబాద్ కెంద్రం

### ప్రాంతీయ వార్డ్ విభాగం

#### జాతీయ వార్తలు

తేదీ : 17.11.2025

సమయం : 19.05 గంటలు

#### ముఖ్యంశాలు

1. ప్రపంచంలోనే మూడవ అతిపెద్ద విమానయాన మార్కెట్‌గా మనదేశం ఉందని, కెంద్ర పౌర విమానయాన శాఖ మంత్రి రామ్ మోహన్ నాయుడు అన్నారు.
2. ఆసియా ఆర్గరీ ఛాంపియన్ పివ్ పోటీలలో అత్యుత్తమ ప్రతిభ కనబరిచి, 6 స్వర్ణాలతో పాటు మొత్తం 10 పతకాలు సాధించిన భారత జట్టును ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అభినందించారు.
3. రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల మధ్య సమన్వయం, జల వివాదాల పరిష్కారాలు, అభివృద్ధి పనులపై ఉత్తర జోనల్ కొన్సిల్ సమావేశంలో చర్చించినట్లు కెంద్ర పోం మంత్రి అమిత్ షా చెప్పారు.
4. ఈ ఆర్డిక సంవత్సరం ముగిసేలోపు మరో ఏడు ప్రయోగాలను చేపట్టునున్నట్లు భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ తెలిపింది.

#### IITF - NAIDU

ఇప్పుడు ప్రపంచంలోనే మూడవ అతిపెద్ద విమానయాన మార్కెట్‌గా మనదేశం ఉందని, ఇది దేశ వేగవంతమైన ఆర్డిక వృద్ధి, విస్తరిస్తున్న కనెక్టీవిటీనీ ప్రతిభింబిస్తుందని పౌర విమానయాన మంత్రి రామ్ మోహన్ నాయుడు అన్నారు. ఈ రోజు న్యూడిల్టీలో జరిగిన 44వ భారత అంతర్జాతీయ వాణిజ్య పుదర్చన మేళాలో భారత విమానయాన సాధికార సంస్థ పెవిలియన్సు ప్రారంభించిన సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ... ఈ విషయం చెప్పారు. పిల్లల్లో పౌర విమానయాన పరిజ్ఞానాన్ని పెంపొందించడం, సాంకేతిక అవగాహనను విస్తరించాలని భవిష్యత్తు కోసం నైపుణ్యం కలిగిన శామిక శక్తిని పెంపొందించాలని నాయుడు చెప్పారు.

## PM ARCHERY CHAMPIONSHIP

2025 ఆసియా ఆర్గారీ ఛాంపియన్ పిఎం పోటీలలో అత్యుత్తమ ప్రతిభ కనబరిచి, 6 స్వర్ణాలతో పాటు మొత్తం 10 పతకాలు సాధించిన భారత జట్టును ప్రధానమంత్రి సరేంద్ర మౌదీ అభిసందించారు. 18 ఏళ్ళ తర్వాత రికర్డ్ పురుషుల చారిత్రాత్మక స్వర్ణ పతకాన్ని కైవసం చేసుకోవడం పట్ల సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో ప్రధానమంత్రి హర్షం వ్యక్తం చేశారు. వ్యక్తిగత, కాంపోండ్ ఈవెంట్లలో బలమైన ప్రదర్శనలను కనబరిచినందుకు వారిని ప్రశంసించారు. ఈ విజయం దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న అభిభూతకు స్వార్థిదాయకంగా నిలుస్తుందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

## MANDAVIYA EPFO PAVILION

స్వాధీనీలో జరిగిన భారత్ - అంతర్జాతీయ వాణిజ్య ప్రదర్శనలో కార్బుక, ఉపాధి శాఖల మంత్రి డాక్టర్ మన్మఖ్ మాండవీయ ఈరోజు ఉద్యోగుల భవిష్య నిధి సంస్థ పెవిలియన్ ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ... దేశంలోని కోట్లాది మంది కార్బుకుల ఆర్థిక భద్రతకు EPFO ఎన్నో ఏళ్లుగా మూలస్తంభంగా నిలుస్తోందని అన్నారు. సామాజిక భద్రతా నిర్వాచనాన్ని EPFO మరింత పటిష్టం చేసిందని పేర్కొన్నారు. ఈ పెవిలియన్ సంస్థ నిబద్ధతకు నిదర్శనమని అంటూ, దీన్ని యువత కూడా సందర్శించాలని మంత్రి కోరారు. డిజిటల్ ప్రజా సేవలు వ్యక్తులను ఎలా శక్తివంతం చేస్తాయో, సంస్థలకు మద్దతునిస్తూ, పోరులు- సంస్థల మధ్య నమ్మకాన్ని బలోపేతం చేస్తాయో ఈ పెవిలియన్ వివరిస్తుందని మన్మఖ్ మాండవీయ అన్నారు.

NSD

## NADDA- NORWAY MINISTER

కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖల మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డూ ఈరోజు స్వాధీనీలో నార్వ్ ఆరోగ్య శాఖల మంత్రి జన్ కీస్టియన్ వెస్ట్రేతో సమావేశమయ్యారు. ఈ సందర్భంగా, ఆరోగ్యం, వైద్యంతో పాటు బోధన నియంత్రణలో భారత్ - నార్వ్ దేశాల మధ్య సహకారాన్ని మరింత పటిష్టం చేసే అవగాహన ఒప్పందాలపై సంతకం చేసే విషయంపై ఇరువ్వర్లాలు చర్చించినట్లు జేపీ నడ్డూ సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. ఆరోగ్యం, మానవ వనరుల అభివృద్ధి, మాత శిశు పోషణ, వ్యాధులపై పరిశోధనల్లో మన దేశ ప్రాధాన్యతలను చర్చించినట్లు కూడా మంత్రి తెలిపారు.

NSD

## NARAYANAN-ISRO MISSION

ఈ ఆర్ధిక సంవత్సరం ముగిసేలోపు మరో ఏడు ప్రయోగాలను చేపట్టునున్నట్లు భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ తెలిపింది. వీటిలో వాణిజ్య కమ్యూనికేషన్ ఉపగ్రహంతో పాటు, PSLV, GSLV మిషన్లు ఉన్నాయని పేర్కొంది. ఇస్టో దైర్యున్ వి. నారాయణ్ ఒక ముఖ్యముఖీలో మాట్లాడుతూ... చంద్రయాన్-4 ప్రయోగంతో పాటు, జపాన్ భాగస్వామ్యంతో చేసే ధృవ అన్వేషణ ప్రాజెక్ట్ కు కూడా ప్రభుత్వం ఆమోదం తెలిపిందని పేర్కొన్నారు. మూడేళ్లలోపు అంతరిక్ష నోక ఉత్పత్తిని మూడు రెట్లు పెంచాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నట్లు తెలిపారు. 2035 నాటికి లక్ష్యంగా పెట్టుకున్న భారత అంతరిక్ష కేంద్రం పనులు ప్రారంభమయ్యాయని, మన దేశ మొదటి మానవ అంతరిక్ష ప్రయాణం 2027 వరకు కొనసాగుతుందని నారాయణ్ అన్నారు. కాగా, 2040 నాటికి భారత వ్యోమగాములను చంద్రునిపైకి పంచే ప్రణాళికను రూపొందించాలని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఇస్టోను ఆదేశించారు.

NSD

## **EVE SHAH - NORTHERN ZONAL COUNCIL**

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా అధ్యక్షతన హర్యానాలోని ఫరీదాబాద్లో ఈరోజు ఉత్తర జోనల్ కొన్సిల్ సమావేశం జరిగింది. ఈ కొన్సిల్లో హర్యానా, హిమాచల్ ప్రదేశ్, పంజాబ్, రాజస్థాన్, ఛిట్టీ, జమ్మూ కాశ్మీర్, లడ్హిక్, చండీగం్డ్ రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలు ఉన్నాయి. ఈ సమావేశంలో ఆయా రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల ముఖ్యమంతులు, లోపిటనెంట్ గవర్నర్లు, సీనియర్ అధికారులు పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా, ఛిట్టీ ఎర్కోట పేలుళ్ళ బాధితులకు నివాళులర్పిస్తూ వారు మౌనం పాటించారు. ఈ సమావేశంలో రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల మధ్య సమన్వయం, జల వివాదాల పరిష్కారాలు, అభివృద్ధి పనులపై చర్చలు జరిపినట్లు అమిత్ షా తెలిపారు.

NSD

## **CDD 2025-CURTAIN RAISER**

చాణక్య డిపెన్స్ డైలాగ్ 2025 - 3వ సంచికను రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ ఈ నెల 27 వ తేదీ నుంచి న్యూడిటీలో నిర్వహించనుంది. భారత సైన్యం, సెంటర్ ఫర్ ల్యాండ్ వార్ఫర్ స్టడీస్ సహకారంతో, కర్మన్ రైజర్ కార్బూక్మాన్ని ఈరోజు మానెక్షపా సెంటర్లో నిర్వహించింది. ఈ కార్బూక్మంలో భారత సైనిక దళాధిపతి జనరల్ ఉపంద్ర ద్విపేది మాట్లాడుతూ... జాతీయ అభివృద్ధి, భద్రత మధ్య సంబంధాన్ని వివరించారు. 2047 వికసిత్ భారత్ లక్ష్యాలను సాధించేందుకు స్థిరత్వం, సురక్షితమైన వాతావరణం

అవసరమని పేర్కొన్నారు. ఆపరేషన్ సింధూర్ గురించి ప్రస్తావిస్తూ... జాతీయ ప్రయోజనాలను కాపాడటం, ప్రాంతీయ స్థిరత్వాన్ని బలోపేతం చేయడం పట్ల మన దేశం అవలంబిస్తున్న దృఢమైన విధానాన్ని ఆపరేషన్ సింధూర్ ప్రదర్శించిందని ఉపంద్ర ద్వివేది పేర్కొన్నారు.

NSD

### **ASHWINI - ECMS**

2వ విడత ఎలక్ట్రానిక్ భాగాల తయారీ పథకాన్ని ఎలక్ట్రానిక్, సమాచార సాంకేతిక మంత్రిత్వ శాఖ ఈరోజు న్యూడిలీలో ప్రకటించింది. ఇందులో భాగంగా, ఏడు వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా వ్యయంతో 17 దరఖాస్తులను ఆమోదించినట్లు తెలిపింది. ఈ సందర్భంగా, ఎలక్ట్రానిక్ సమాచార సాంకేతిక శాఖ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ కంపెనీల ప్రతినిధులకు ఆమోదపత్రాన్ని అందజేశారు. ఈ 17 ప్రాజెక్టులు 60 వేల కోట్ల రూపాయల విలువైన ఉత్పత్తిని, 11 వేలకు పైగా ఉద్యోగాలను సృష్టిస్తాయని మంత్రి అన్నారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ....

బైట్.....

ఈ కార్యక్రమంలో ఎలక్ట్రానిక్ పటి శాఖ సహాయ మంత్రి జితిన్ ప్రసాద్ కూడా పాల్గొన్నారు.

NSD

### **BHARAT PARV:**

విక్తా నగర్లోని భారత్ పర్వ్లో మనదేశ వైవిధ్యభరితమైన సాంస్కృతిక వారసత్వం, ఉత్సాహభరితమైన ప్రదర్శన మధ్య, ఒక స్టోల్ చిత్రాలు, కథలు, చరిత్రతో ప్రత్యేకంగా నిలిచింది, 24 ఏళ్ల కళాకారిణి సి.హాచ్. వంశిత ప్రదర్శించిన తెలంగాణ క్లిప్పమైన చెరియాల్ చిత్రాలు అందరిని ఆకట్టుకున్నాయి. తెలంగాణ సాంస్కృతిక సారాంశాన్ని సూచించే ఈ శతాబ్దాల నాటి కథ చేస్తే కళారూపాన్ని సంరక్షించడానికి ప్రోత్సహించే లక్ష్యంతో సి.హాచ్. వంశిత ఆమె తల్లి ఉన్నారని ఒక అధికారిక ప్రకటనలో పేర్కొన్నారు.

AGENCY

### **IITF – MANJHI**

MSME నెట్వర్క్ దేశవ్యాప్తంగా 7 కోట్లకు పైగా యూనిట్లతో ప్రపంచంలోనే అతి పెద్ద నెట్ వర్క్ లలో ఒకటిగా ఎదిగిందని కేంద్ర సూక్ష్మ, చిన్న, మధ్య తరఫ్త పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి Jitan Ram Manjhi అన్నారు. ఈ రోజు న్యూడిల్టీలో జరిగిన 44వ భారత అంతర్జాతీయ వాణిజ్య ప్రదర్శన మేళాలో మంత్రి ఈ విషయం చెప్పారు. MSME లు దేశవ్యాప్తంగా 30 కోట్ల మందికి ఉపాధి అవకాశాలు సృష్టించాయని, రాబోయే పదేళ్లలో దాదాపు 60 కోట్ల ఉపాధి అవకాశాలు కల్పించాలనే లక్ష్యాన్ని పట్టుకుందని మంత్రి అన్నారు.

NSD

### **STUDENTS:**

రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యును విద్యార్థుల ప్రతినిధి బృందం కలుసుకుంది.ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి మాట్లాడుతూ.... లక్ష్యాలను సాధించడంలో విద్య, కృషి, అంకితభావం ప్రాముఖ్యతను కలిగి ఉన్నాయని అన్నారు. గాజలపేట PMSHRI ZPHS పారశాల విద్యార్థులు, ఉపాధ్యాయుల ప్రతినిధి బృందం వారి విద్య పర్యటనలో భాగంగా డిలీలోని రాష్ట్రపతి భవన్ను సందర్శించి రాష్ట్రపతితో సంభాషించారు. మనదేశ గోప్య సాంస్కృతిక వారసత్వం, నిర్వాణ పైభవాన్ని తెలిప చారిత్రాత్మక రాష్ట్రపతి భవనంలో ప్రతినిధి బృందం పర్యటించింది.

DESK

**SANJIO**

**EP-I**

**17.11.2025**

### **EVE SHAH - NORTHERN ZONAL COUNCIL**

The meeting of Northern Zonal Council (NZC) was held at Faridabad in Haryana. Union Home Minister Amit Shah chaired the meeting. The Northern Zonal Council comprises the states and UTs of Haryana, Himachal Pradesh, Punjab, Rajasthan, Delhi, Jammu and Kashmir, Ladakh, and Chandigarh.

Chief Minister of Rajasthan Bhajan Lal Sharma, Punjab CM Bhagwant Mann, Haryana CM Nayab Singh Saini, Himachal Pradesh CM Sukhvinder Singh Sukhu, Lieutenant Governors of Jammu and Kashmir Manoj Sinha, Lieutenant Governors of Delhi Vinai Kumar Saxena, Chief Minister of Jammu and Kashmir

Omar Abdullah, Delhi CM Rekha Gupta and Senior officials also participated in the meeting. During the meeting, a moment of silence was observed to pay tribute to the victims of the Delhi Red Fort blast. Coordination among the state governments, water sharing issues and development work was discussed in the meeting.

Prime Minister Narendra Modi has given the vision of TEAM BHARAT and the Zonal Councils have been significantly contributing in this direction. With the belief that strong states make a strong nation, the Zonal Councils provide a structured mechanism for dialogue and discussion on issues affecting two or more states or the centre and states. The role of the Zonal Councils is advisory, however, over the past few years, these councils have proven to be an important factor in promoting healthy bonds of mutual understanding and cooperation in various fields. The Zonal Councils also discussed broad issues of national importance, including the speedy investigation of cases of sexual offenses against women and children and the implementation of Fast Track Special Courts for their swift disposal. A total of 63 meetings of the various Zonal Councils and their permanent committees have been held in the last eleven years.

**<><>DIPENDRA/ANUAM/1552 HRS**

**GAURAV**

**DP-I**

**17.11.202**

**ASHWINI - ECMS**

Ministry of Electronics and Information Technology today announced the 2nd tranche of Electronic Component Manufacturing Scheme (ECMS) in New Delhi today. Under the 2nd Tranche, 17 applications have been approved with an outlay of over seven thousand crore rupees. On the occasion, Electronics and Information Technology Minister Ashwini Vaishnaw handed over the approval

letter to the representatives of the companies. Briefing the media, Mr. Vaishnaw said that these 17 projects will generate production of worth 60 thousand crore rupees and over 11 thousand jobs. Minister of state for Electronics and IT Jitin Prasada was also present on the occasion.

**<><>RAISUDDIEN/1352**

**SANJIO**

**EP-I**

**17.11.2025**

**IITF - NAIDU**

Civil Aviation Minister K. Ram Mohan Naidu today said that India now ranks as the world's third-largest aviation market, reflecting the country's rapid economic growth and expanding connectivity. The Minister made these remarks while inaugurating the Airports Authority of India Pavilion at the 44th India International Trade Fair in New Delhi. Talking to the Media, Mr Naidu emphasised on the inculcation of civil aviation knowledge in children, expanding technical understanding and inspiring a skilled workforce for the future

**[Byte- RAM MOHAN NAIDU - IN GNR MAIL]**

The Minister also highlighted that the pavilion showcases aircraft operations and offers visitors, especially students, an insight into aviation technology and air. Mr Naidu stated that the aviation sector's strong performance is a key driver of India's journey towards a self-reliant and Viksit Bharat, supported by continuous modernisation of airport infrastructure across the country. He added that the government's sustained efforts have strengthened regional routes, enhanced passenger services, and improved operational capacities.

**<><> ROHAN/SHIVANG/1541 HRS**

**SANJIO**

**EP-I**

**17.11.2025**

### **PM ARCHERY CHAMPIONSHIP**

Prime Minister Narendra Modi has congratulated the Indian Archery team on their best ever performance at the Asian Archery Championships 2025 with 10 medals, including 6 Golds. In a social media post, Mr Modi highlighted the historic Recurve Men's Gold medal, secured after a gap of 18 years. The Prime Minister also appreciated the strong performances in individual events and the successful Compound title defenses. He said that this remarkable achievement will inspire numerous aspiring athletes across the country.

**<><> BHANU/1820**

**SANJIO**

**DP-I**

**17.11.2025**

### **CDD 2025-CURTAIN RAISER**

Ministry of Defence is scheduled to organize the 3<sup>rd</sup> edition of Chanakya Defence Dialogue 2025 (CDD-2025) from the 27<sup>th</sup> of this month in New Delhi. The Indian Army, in collaboration with the Centre for Land Warfare Studies, conducted the Curtain Raiser of the event at Manekshaw Centre today. Addressing the event, the Chief of the Army Staff (COAS), General Upendra Dwivedi, highlighted the linkage between national development and security, noting that the aspirations of Viksit Bharat @2047 require sustained stability and a secure environment. Referring to Operation SINDOOR, the COAS reiterated the national resolve against terrorism and asserted that accountability is essential for those supporting terrorist activities. He further noted that the operation demonstrated India's firm approach towards safeguarding national interests and strengthening regional stability.

The Ministry of Defence said that the two-day event will bring together

national and international experts to deliberate on defence reforms, technological transformation, civil-military integration and India's emerging security priorities in the run-up to Viksit Bharat @2047. CDD-2025 is being organized under the theme "Reform to Transform: Sashakt, Surakshit aur Viksit Bharat."

**<<<>> PRIYA/ANKIT/1537HRS**

**GAURAV**

**DP-I**

**17.11.2025**

### **NARAYANAN-ISRO MISSION**

Indian Space Research Organisation, ISRO is gearing up for an intense year with seven more launches planned before the financial year ends, including a commercial communication satellite and several PSLV and GSLV missions. ISRO chairman V Narayanan in an Interview has confirmed government approval for Chandrayaan-4, a lunar sample-return mission, and progress on LUPEX, the joint polar exploration project with Japan. ISRO also aims to triple spacecraft production within three years. He added that work has begun on an Indian Space Station targeted for 2035, while India's first human spaceflight remains set for 2027. Prime Minister Modi has additionally directed ISRO to plan for sending Indian astronauts to the Moon by 2040.

**<><><>NEELAM/IANS/1352 HRS**

**SANJIO**

**EP-I**

**17-11-2025**

### **IITF - MANJHI**

Union Minister for Micro, Small and Medium Enterprises- MSME Jitan Ram Manjhi today said that India's MSME network has grown into one of the world's largest networks with more than 7 crore units operational across the country. The Minister said this while inaugurating the MSME Pavilion at the 44th India

International Trade Fair (IITF) in New Delhi. Addressing the media, the Minister stated that MSMEs have created employment for over 30 crore people nationwide, adding that the government aims to generate nearly 60 crore employment opportunities in the next five years.

He also highlighted that the pavilion features major government efforts to promote small enterprises and also provides an opportunity to artisans, and entrepreneurs to showcase the country's cultural and handicraft heritage. Mr Manjhi further noted that platforms like IITF strengthen market access, skill development, and enterprise growth key drivers for self-reliance and the vision of a Viksit Bharat.

**BYTE - JITAN RAM MANJHI**

**<><>SHIVANG/ROHAN/1632 HRS**

**GAURAV**

**DP-I**

**17.11.2025**

## **ASEAN-BHOPAL VISIT**

A delegation of senior ASEAN diplomats will begin a three-day visit to Bhopal tomorrow. The visit aims to strengthen economic, industrial, investment and cultural ties between Madhya Pradesh and the Southeast Asian bloc. The delegation will meet Chief Minister Mohan Yadav. They will take part in a key meeting on the state's investment-friendly environment and industrial policies. Partnership opportunities with ASEAN countries will also be discussed. They will also attend a Trade and Investment Seminar in Bhopal. Leading industrialists, business chambers and major investors from the state will join the event. This initiative supports Prime Minister Narendra Modi's Act East policy, which seeks to strengthen India's economic and cultural engagement with Southeast Asia.

**NEELAM/IANS/1320 HRS**

**SANJIO**

**EP-I**

**17-11-2025**

### **MANDAVIYA EPFO PAVILION**

Labour and Employment Minister Dr Mansukh Mandaviya today inaugurated the pavilion of EPFO at the India International Trade Fair in New Delhi. During his address, Dr Mandaviya said that Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) has long served as a pillar of financial security for crores of workers across the country. The Minister highlighted that EPFO has strengthened the country's social security architecture. He also urged the youth to visit the pavilion, and said that it is a demonstration of the organization's commitment to becoming future-ready, member-centric, and technology-driven. He also added that the pavilion illustrates how digital public services can empower individuals, support enterprises, and strengthen trust between citizens and institutions.

Visitors can explore Pension facilitation zones, Employer helpdesk, e-services demonstrations and awareness corners on social security schemes in the pavilion.

**AKSHIT/RISHU/1702**

**SANJIO**

**EP-I**

**17-11-2025**

### **NADDA- NORWAY MINISTER**

Union Health Minister Jagat Prakash Nadda today met his Norway counterpart Jan Christian Vestre in New Delhi. In a social media post, Mr Nadda informed that during the meeting he proposed signing of MoUs between India and Norway to further strengthen collaboration in health and medicine as well as drug regulation. They also discussed India's priorities in digital health, human resource development, maternal and child nutrition and collaborative research on diseases. Mr Nadda said, he looks forward to advancing healthcare partnership and further deepening bilateral relations between the countries.

**ROHAN/ SAMARTH/ 1700 HRS**

**SANJIO**

**EP-I**

**17-11-2025**

**MANDAVIYA EPFO PAVILION**

Labour and Employment Minister Dr Mansukh Mandaviya today inaugurated the pavilion of EPFO at the India International Trade Fair in New Delhi. During his address, Dr Mandaviya said that Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) has long served as a pillar of financial security for crores of workers across the country. The Minister highlighted that EPFO has strengthened the country's social security architecture. He also urged the youth to visit the pavilion, and said that it is a demonstration of the organization's commitment to becoming future-ready, member-centric, and technology-driven. He also added that the pavilion illustrates how digital public services can empower individuals, support enterprises, and strengthen trust between citizens and institutions.

Visitors can explore Pension facilitation zones, Employer helpdesk, e-services demonstrations and awareness corners on social security schemes in the pavilion.

**AKSHIT/RISHU/1702**